⁹⁹ Psal. xxv, 11.

οὐδεμία ἔστω τοῖς βαπτιζομένοις ἀφ᾿ ἑσῆς, ἀλλὰ καὶ ἡ προσθήκη ἁμαρτιῶν ἐπιγίνεται. Οὗτοι μὲν οὖν κακῶς ἀπώλοντο. Εἰς πάντα δὲ τὰ ἔθνη ὁ λόγος ἐξήλθεν, ἀρξάμενος ἀπὸ Ἱερουσαλήμ. Ἔδει γὰρ τὴν φύσιν πᾶσαν ἐν Χριστῷ ἐνωθεῖσαν καὶ προσληφθεῖσαν, μὴ εἰς δύο λοιπὸν διαιρεῖσθαι τμήματα, Ἑβραίους καὶ ἔθνηκούς, ἀλλ' ἄρξασθαι ἀπὸ Ἱερουσαλήμ τὸν λόγον καὶ ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἀναπαύσασθαι, ἐνοποιῶντα τὴν φύσιν. « Ἰμεῖς δὲ, φησὶν, ἐστὲ μάρτυρες τούτων τῶν παθῶν, τῆς ἀναστάσεως. Ἔτα ἵνα μὴ ταραχθῶσι παρ' ἑαυτοῖς, καὶ λογισθῶσι· Πῶς μαρτυρήσομεν ἄνθρωποι ἰδιῶται πρὸς ἔθνη ἀποστελλόμενοι, πρὸς τοὺς Ἱεροσολυμίτας ἀντιπαρεκδυόμενοι τοὺς καὶ σὲ ἀποκτείναντας, Ὁραοῖτε, φησὶ, τοῦτου ἕνεκα. Ἀποστελῶ γὰρ ὅσων οὕτω τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Πατρὸς μου, ἣν εἶπον δι' Ἰωήλ, ὅτι « Ἐκχεῖ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, » καὶ τὰ ἐξῆς. Καθίσατε οὖν, οἱ νῦν δεῖλοι καὶ ἄνθρωποι, ἕως οὗ ἐνδύσηθε δύναμιν οὐκ ἀνθρωπίνην, ἀλλ' οὐράνιον. Οὐκ εἶπε δὲ, Δέξασθε, ἀλλ', « Ἐνδύσηθε, » τὸ πάντοθεν φρουρητικὸν τῆς πνευματικῆς ὀπλιστικῆς ὑποφαιῶν. « Ἐξήγαγε δὲ αὐτοὺς ἕως εἰς Βηθανίαν. » Τοῦτο νόησομεν ἐν αὐτῇ τῇ τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ γενομένη. Ἄ γὰρ οὗτοι ἐν ἐπιτομῇ λέγουσι, ταῦτα νόει μοι σὺ ἐν πολλαῖς ἡμέραις γίνεσθαι· ὦ· αὐτὸς οὗτος ὁ Λουκᾶς φησὶν ἐν ταῖς Πράξεσιν, ὅτι « Δι' ἡμερῶν τεσσαράκοντα ὀπιτανόμενος αὐτοῖς. » Συχνάκις γὰρ ἐπίστατο, καὶ ἀφίστατο. Εὐλόγησε δὲ τοὺς μαθητάς, τάχα μὲν καὶ δύναμιν φρουρὸν αὐτοῖς ἐντιθεὶς ἄχρι τῆς τοῦ Πνεύματος παρουσίας, τάχα δὲ καὶ ἡμᾶς διδάσκων, ἐπιδὲν ἀποδημῶμεν, ταῖς εὐλογίαις τοὺς ὑφ' ἡμᾶς παρακατατίθεσθαι. « Ἀναφέρτε δὲ εἰς τὸν οὐρανόν. » Ἥλιος μὲν γὰρ, Ὡς εἰς οὐρανόν· ὡσανεὶ γὰρ ἰδοῦμαι εἰς οὐρανὸν ἀναφέρεισθαι· ὁ δὲ Σωτὴρ εἰς τὸν οὐρανὸν αὐτὸν πρόδρομος πάντων ἀνελήλυθε, μετὰ τῆς ἁγίας σαρκὸς αὐτοῦ ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ τοῦ Θεοῦ, καὶ σύνθερον αὐτὴν ἀποδείξει τῷ Πατρί. Καὶ νῦν προσκυνεῖται ἡ φύσις ἡμῶν ἐν Χριστῷ ὑπὸ πάσης ἀγγελικῆς δυνάμεως. « Αὐτοὶ δὲ ὑπέστρεψαν μετὰ χαρᾶς μεγάλης, καὶ ἦσαν διὰ παντός ἐν τῷ ἱερῷ. » Ὁρᾶς ἀρετὴν; Οὕτω τὸ Πνεῦμα, καὶ πνευματικῶς διάγουσι. Οἱ γὰρ κεκλεισμένοι πρότερον, νῦν ἐν μέσοις τοῖς ἀρχιερεῦσι διάγουσι, καὶ οὐδὲν ἐν αὐτοῖς βιωτικόν· ἀλλὰ πάντων περιφρονήσαντες, ἐν τῷ ἱερῷ αἰνοῦσι διαπαντός τὸν Θεόν, καὶ εὐλογοῦσιν. Ὅν μιμηταὶ καὶ ἡμεῖς· γενόμενοι, ἐν ἱερῷ βίῳ διαπαντός εἰημεν, αἰνοῦντες διὰ τοῦτου τοῦ βίου καὶ εὐλογοῦντες τὸν Θεόν. Δόξα γὰρ Θεοῦ καὶ εὐλογία ὁ ἱερὸς καὶ ἑνάρετος βίος· ὅτι αὐτῷ πρέπει πᾶσα

naturam, quæ tota in Christo unita est et assumpta, non ultra in duas dirimi sectiones, Judæorum et gentilium, sed incipere sermonem a Jerusalem, et in gentibus requiescere, unitis generibus. Vos autem estis testes horum, passionis scilicet ac resurrectionis. Postea ne turbarentur intra se, et cogitarent, Quomodo testificabimur, qui privati homines ac idiotæ sumus. contraque gentes mittimur, et contra Jerosolymitanos armamur qui et te occiderunt? dixit eis, « Confidite: » hujus rei gratia mittam propediem promissionem Patris, de qua dictum per Joëlem, « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem » etc. Sedete igitur, qui nunc timidi et parum viriles, donec induamini virtute, non humana, sed cælesti. Non dixit autem, accipiat, sed, « induamini: » declarans omnino custodia spiritualis armaturæ muniendos. « Exiit autem eos usque in Bethaniam. » Hoc intelligamus in die quadragesimo factum esse. Quæ enim illi breviter dicunt, tu in multis diebus facta esse intellige: sicut et ipse Lucas in Actis dicit quod per quadraginta dies visus sit eis⁶⁶. Sæpe enim ad eos accessit, et ab eis iterum abscessit. Benedictit autem discipulos, fortassis infundens eis vim quæ custodiret usque in adventum Spiritus: fortassis etiam nos docens cum peregre proficiamus, ut commendemus nobis subditos benedictionibus. Ferebatur autem sursum in cælum: Elias enim quasi in cælum (videbatur enim quasi in cælum ferri), at Salvator in cælum ipsum, Præcursor omnium, ascendit, ut cum sancta carne sua compareret ante conspectum Dei, et eam statueret cum Patre considerentem. Et nunc adoratur natura nostra in Christo ab omni angelica virtute. Illi autem reversi sunt cum gaudio magno, et erant semper in templo. Vides virtutem? Nondum Spiritus, et spiritaliter vivunt. Qui enim prius inclusi erant, nunc inter medios pontifices vivunt, et nihil in eis temporale, sed contemptis omnibus in templo semper Deum laudant et benedicunt. Quorum imitatores etiam nos facti, in vita sancta semper simus, laudantes per hanc vitam et benedicentes Deum. Gloria enim Dei et benedictio est sancta et virtuosa vita: quoniam eum decet omnis gloria in sæcula sæculorum. Amen.